座間市パソコンサポートクラブ   200８年 1 月４日

平成 19 年度 第八回役員会 議事録

記録 Ａグループ國分

Ⅰ 平成２０年度 公民館主催パソコン講座（案）について

  懸案事項であるパソコン講座について館側と合同で検討し、別紙（配布資料）

のごとくまとめた。また下表は今年度の講座数と時間数を比較したものである。

 ※平成１９年度公民館主催パソコン講座全時間数 １４４時間
  平成２０年度公民館主催パソコン講座全時間数 ①＋②＋③＝７２＋３６＋３６

＝１4４時間
 館側の説明要旨

（１）ZPSC からの要望（１０月１７日提出 ）を踏まえて各公民館としては、

次のように考えて予定表（案）を提示した。
◎ほんとうにはじめてのパソコン講座・・・・・・・・・・各館２回
◎ワード入門講座（ 暑中見舞い状 or 年賀状 含む ）・・・ 各館１回

◎エクセル入門（ 表作成・計算・グラフ 含む ）・・・・・ 各館１回
（２）ワード，エクセルは文字入力ができるという前提として募集する。

ほんとうにはじめての
パソコン講座

ワード入門講座
暑中見舞い状，年賀状

エクセル入門講座

各
講
座

時
間
数

全
講
座
数

全
時
間
数

各
講
座

時
間
数

全
講
座
数

全
時
間
数

各
講
座

時
間
数

全
講
座
数

全
時
間
数

平成 19年度 １２ １２ １４４

１２ ６ ７２ １２ ３ ３６ １２ ３ ３６

６ ①7２  ３ ②３６  ３ ③３６

日 時 ：2007 年 12 月 21 日（日） 18：00～20：30

場 所 ：東地区文化センター

出席者 ：（敬称略）              （注）網かけ･･･欠席者

会  員 公民館・地区文化センター
Ａ

ｸﾞﾙｰﾌﾞ
Ｂ

ｸﾞﾙｰﾌﾟ
Ｃ

ｸﾞﾙｰﾌﾟ
Ｄ

ｸﾞﾙｰﾌﾟ
H･P
部 会

公民館 北地区
文化ｾﾝﾀｰ

東地区
文化ｾﾝﾀｰ

國分 久保田
 和田

押田

松尾 木下 山崎 井上 野口

（配布資料） 「平成 20年度 公民館主催パソコン講座予定表（案）」

平成 20 年

計

（３）暑中見舞い状・年賀状では宛名書きまでできればと考えている。
（４）テキストについて
    ワードおよびエクセルのテキストは ZPSC側で選んで欲しい、会員に

対するテキストについては館長会議で検討する。
 （５）夜間講座の時間（要望：午後 6:00～9:00）については検討中である。

Ⅱ その他、公民館からの通達事項

（１）VISTA 用プリンターについて

   プリンターは使用できる状態になったが、プリンターサーバーは 1 台しか

ないためパソコンと一緒に移動することになる。なおプリンターのインク
はプリンターを使っている場所の館で補充する。

（２）VISTA 機類の運搬は館の職員が行なう。

（３）98 機インターネットアクセスポイントの契約（NTT）が 5 月に切れる

ため、相談会でのインターネットはできなくなるので注意。
（４）相談会における VISTA機の使用は、機材の搬送が頻繁になるため考えて

いない。

Ⅲ 来年度の各グループ長について
   平成２０年度のグループ長が決まりました、よろしくお願いします。
   なお、新旧役員会顔合わせ（館側＋ZPSC新旧役員）は東地区文化センター

（日程 未定）にて行なう予定である。
     A グループ ----内田さん

     B グループ ----和田さん

     C グループ ----多嶋田さん

     D グループ ----原さん

Ⅳ その他

（１）総会日程について

公民館にて 3 月 9 日（日）を予定している。

（２）新会員の募集について
「広報ざま」 1 月 1 日号 “みんなの広場”に掲載、また各館にパンフ

レットを置く。

 ◎申し込み ----１月２０日まで

 ◎説 明 会 ----１月２７日（日） 13:30～15:00 公民館にて。

（２）ワードおよびエクセルのテキストについて

来年度から予定しているワード入門，エクセル入門のテキストを検討、

今のところ次のテキストが候補にあがっている。他に推薦する本があり

ましたら連絡ください。

 ①「らくらく入門」オフィス対応シリーズ（㈱アスキー出版）

② ¥100―ショップ ザ･ダイソー （Ａ４版 ワード）

以 上